
DC\688140CS.doc PE396.875v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

10.10.2007 0088/2007

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předkládá Caroline Lucas, Gyula Hegyi, Janusz Wojciechowski, Harlem Désir 
a Hélène Flautre

o šetření a nápravě zneužívání síly, kterého se dopouštějí velké supermarkety 
působící v Evropské unii

platné do: 24.1.2008



PE396.875v01-00 2/2 DC\688140CS.doc

CS

0088/2007

Písemné prohlášení o šetření a nápravě zneužívání síly, kterého se dopouštějí velké 
supermarkety působící v Evropské unii

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že maloobchodní podnikání v celé EU je stále více ovládáno malým 
počtem řetězců supermarketů,

B. vzhledem k tomu, že se z těchto maloobchodníků rychle stává „stráž“, která hlídá jediný 
skutečný přístup zemědělců a jiných dodavatelů ke spotřebitelům v EU,

C. vzhledem k tomu, že existují důkazy v celé EU o tom, že velké supermarkety zneužívají 
své kupní síly ke stlačování cen, které platí dodavatelům (z EU i ze zámoří), na 
neudržitelnou úroveň a vnucují jim nerovné podmínky,

D. vzhledem k tomu, že tyto tlaky vyvíjené na dodavatele mají negativní vedlejší důsledky 
jak na kvalitu zaměstnání, tak i na ochranu životního prostředí,

E. vzhledem k tomu, že spotřebitelům hrozí ztráta rozmanitosti produktů, kulturního 
dědictví a maloobchodních prodejen,

F. vzhledem k tomu, že některé země EU zavedly vnitrostátní právní předpisy, jejichž 
snahou je omezit takové zneužívání, avšak velké supermarkety ve své působnosti stále 
více překračují hranice jednotlivých států, čímž vzniká potřeba harmonizovaných 
právních předpisů na úrovni EU,

1. vyzývá GŘ pro hospodářskou soutěž, aby provedla šetření, která zjistí, jaké důsledky 
s sebou nese koncentrace supermarketů EU pro malé podniky, dodavatele, pracovníky a 
spotřebitele, a zejména aby posoudila veškeré případy zneužívání kupní síly, které mohou 
z této koncentrace vyplývat;

2. požaduje, aby Komise navrhla vhodná opatření, včetně regulace, která budou chránit 
spotřebitele, pracovníky a výrobce před jakýmkoli zneužitím vedoucího postavení nebo 
před negativním vlivem, které byly během tohoto šetření zjištěny; 

3. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů předal 
Komisi, Radě a parlamentům členských států.


